
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.43 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

TRASMISSIONE ALLA CORTE DEI CONTI DEL MODELLO 22 - CONTO 

DELLA GESTIONE DELL’AGENTE CONTABILE CONSEGNATARIO 

DELLE AZIONI - ANNI 2016-2017-2018.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì sei del mese di maggio alle ore diciassette e minuti 

quarantacinque nella Sede Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SCIMONE Ferdinando - Sindaco  Sì 

2. CIBRARIO Alessandra - Vice Sindaco  Sì 

3. MUSSO Gian Giuseppe - Assessore  

 

Sì 

 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI ROSARIO Dr. Giovanni il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

TRASMISSIONE ALLA CORTE DEI CONTI DEL MODELLO 22 - CONTO DELLA GESTIONE DELL’AGENTE 

CONTABILE CONSEGNATARIO DELLE AZIONI - ANNI 2016-2017-2018.      

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

• ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia 

maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si 

ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti 

alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti; 

• l’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede che entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 

dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 

2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione 

giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto; 

• l’art. 139 del D.Lgs. n. 174 del 26/08/2016 dispone che gli agenti che vi sono tenuti presentano, entro il 

termine di 60 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, i conti giudiziali e previa parifica sono 

depositati presso la Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti competente territorialmente; 

• ai sensi dell’art. 9 c. 3 del D.Lgs. n. 175 del 19/08/2016 per le partecipazioni di enti locali i diritti del socio 

sono esercitati dal sindaco o dal presidente o da un loro delegato; 

• che con l’art. 1 del D.P.R. n. 194 del 31 gennaio 1996 è stato approvato il Modello n. 22 relativo al “Conto 

della gestione dell’agente contabile consegnatario delle azioni” delle province, dei comuni, delle comunità 

montane, delle unioni dei comuni e delle città metropolitane; 

 

PRESO ATTO CHE 

• il “Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario delle azioni”, redatto sul mod. 22 sopra 

indicato è presentato dalla persona incaricata a curare i diritti dell'Amministrazione in qualità di azionista 

nell'assemblea di una determinata società, quindi il soggetto obbligato non è chi custodisce le azioni, bensì 

colui che agisce in qualità di rappresentante dell'Amministrazione nelle varie sedute societarie, come chiarito 

dalla deliberazione n. 17/2010/PAR con la quale la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la 

Toscana, sul tema della qualificazione dell'agente contabile obbligato alla resa del conto giudiziale di titoli 

azionari di proprietà un ente identifica, in particolare, secondo un'interpretazione innovativa delle attività 

rimesse all'agente contabile, nella struttura organizzativa preposta a gestire il servizio con il connesso 

esercizio nelle assemblee societarie del diritto di voto e delle altre facoltà di partecipazione societaria, che – 

nell'organizzazione del Comune di Arignano – è identificabile nella figura del Sindaco Sig.ra Domenica 

Barisano per le annualità 2016-2017-2018; 

 

• il Sindaco ha presentato il “Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario delle azioni” anno 

2016/2017/2018 redatto conformemente al Modello n. 22 “Conto della gestione dell’agente contabile 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

consegnatario di azioni” di cui al DPR 194/1996 che, allegati al presente provvedimento, ne diventano parte 

integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• i modelli presentati dal Sindaco riportano le informazioni relative alla quantità e al valore all’01/01 e 31/12 

non solo per le azioni, ma anche per le relative quote percentuali delle Società con partecipazione del 

Comune di Arignano e il valore indicato è comprensivo anche della quantità delle azioni possedute nonché 

della loro quota percentuale delle varie partecipazioni societarie; 

 

• i criteri di redazione del modello 22, come sopra precisati, e i criteri di valutazione contabile rilevanti ai fini 

della determinazione del valore iscritto a patrimonio dell’ente possono presentare naturalmente differenze 

dovute alla diversa natura dei documenti, considerato che la valutazione delle partecipazioni a patrimonio 

sono state effettuate con il criterio del capitale sociale dichiarato dalle società stesse; 

 

VISTI 

• il ricorso per la resa del conto giudiziale della Corte dei Conti trasmesso alla Procura contabile con nota 

prot. 0000104 del 09.06.2020 con il quale veniva richiesta la presentazione della “Resa del conto giudiziale 

dei consegnatari delle azioni e quote delle società partecipate dal Comune di Arignano esercizi 

2016/2017/2018 

• il decreto n. 217/2020 del 11/12/2020 della Corte dei Conti – sezione giurisdizionale per la Regione 

Piemonte notificato al Comune di Arignano a mezzo Pec nota prot. 0001170 in data 20/04/21 che ha disposto 

di adempiere alla trasmissione del deposito del conto giudiziale dell’agente contabile delle partecipazioni del 

Comune di Arignano anno 2016/2017/2018 con invio tramite posta elettronica certificata all’indirizzo 

piemonte.giurisdizione.conti@corteconti.it 

 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 

interessato ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge; 

 

DELIBERA 

 

RICHIAMATE le premesse in narrativa 

 

1. di approvare e accertare la parificazione alle scritture contabili del Comune di Arignano del conto di 

gestione dei titoli azionari (e delle quote societarie) di proprietà comunale presentato dal Sindaco, Sig.ra 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Domenica BARISANO per le annualità 2016-2017-2018 come da modello 22 “Conto della Gestione dei 

Titoli azionari dell’agente contabile” allegati alla presente; 

 

2. di trasmettere, alla Corte dei Conti – Sezione giurisdizionale per il Piemonte attraverso il deposito del 

conto giudiziale dell’agente contabile delle partecipazioni del Comune di Arignano con invio tramite posta 

elettronica certificata all’indirizzo: 

piemonte.giurisdizione.conti@corteconti.it; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge; 

 

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

SCIMONE Ferdinando 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DI ROSARIO Dr. Giovanni 
 

 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Arignano, lì__________________ 

                                                                                                                         Il  Responsabile del servizio Amministrativo 

Dott. Roberto INFERRERA 
 

 

mailto:piemonte.giurisdizione.conti@corteconti.it

